
 

Ministero delle Imprese e del Made in Italy 
DIREZIONE GENERALE PER I SERVIZI DI COMUNICAZIONE ELETTRONICA, DI RADIODIFFUSIONE E POSTALI 

DIVISIONE I “COMUNICAZIONI ELETTRONICHE AD USO PUBBLICO E PRIVATO. SICUREZZA RETI E TUTELA 

COMUNICAZIONI. COMITATO MEDIA E MINORI” 
 

IL DIRIGENTE 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e 
successive modifiche;  
 
VISTO il decreto legislativo 8 novembre 2021 n. 207, recante “Codice delle 
comunicazioni elettroniche”;  
 
VISTO l’Avviso pubblico per l’acquisizione e il finanziamento di proposte progettuali 
finalizzate all’impiego della tecnologia 5G nel settore della produzione e della 
distribuzione di contenuti audiovisivi pubblicato in data 08.03.2022; 
 
VISTA la nomina quale Responsabile del procedimento della Dott.ssa Donatella Proto, 
Dirigente titolare della Divisione I di cui al punto 19 dell’Avviso;  
 
VISTA la determina direttoriale di nomina della Commissione di valutazione di cui al 
punto 13 dell’Avviso;  
 
VISTI gli esiti delle valutazioni della suddetta Commissione di cui al verbale del 7 giugno 
2022;  
 
VISTA la determina direttoriale del 7 giugno 2022, con la quale sono state ammesse alla 
successiva fase di procedura negoziata le prime 6 proposte progettuali di tipo A utilmente 
collocatesi nella graduatoria in allegato e le prime 8 proposte progettuali di tipo B 
utilmente collocatesi nella graduatoria in allegato alla suddetta determina;  
 
VISTI gli esiti della procedura negoziata e le valutazioni della suddetta Commissione di 
cui al verbale del 5 luglio 2022 a chiusura della procedura negoziata;  
 

VISTA la determina direttoriale del 5 luglio 2022, con la quale è stata approvata la 
graduatoria finale e i relativi allegati che formano parte integrante della stessa;  
 
CONSIDERATO CHE la società Balich Wonder Studios, in qualità di terza aggiudicataria 
è risultata beneficiaria di contributo pari a €1.000.000,00 ; 
 
RILEVATO che con nota del 30/05/2023 prot. n. 108543 la Società Balich Wonder 
Studios ha comunicato la rinuncia al progetto in parola;  
 
RILEVATO che la società Ei Towers come da graduatoria, risultata la prima dei soggetti 
non beneficiari di contributo;  
 
RITENUTO che con nota prot. 118766 del 12 giugno 2023 il Ministero ha inviato una 
nota alla società Ei Towers essendosi rese disponibili le suddette risorse, ha chiesto 



 

conferma dell’interesse della società alla realizzazione del progetto secondo modalità e 
tempistiche che potranno essere definite previa conferma da comunicare entro e non 
oltre il 24 giugno p.v  al fine di consentire all’ufficio le necessarie determinazioni; 
 
VISTA la nota prot. 127508 del 23 giugno 2023 con la quale la Società Ei Towers ha 
dimostrato interesse alla realizzazione del progetto    
 

DETERMINA 

 
1. È approvata la rimodulazione della quota di finanziamento dei progetti di tipo A 

ammessi al finanziamento secondo l’allegata tabella. La presente determina è 
pubblicata sul sito internet del Ministero www.mise.gov.it .  

 
2. Avverso la presente determina è ammesso ricorso in sede giurisdizionale al 

Tribunale amministrativo regionale del Lazio o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica nei termini di Legge. 

 
 

IL DIRIGENTE  
Dott.ssa Donatella PROTO 

“Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. N. 
82 del 7 Marzo 2005 e successive modifiche” 


		2023-06-28T11:02:28+0000
	Donatella Proto


		2023-06-28T13:15:32+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_COM.REGISTRO UFFICIALE.I.0130409.28-06-2023




